

Poznań, 2 listopada. Korespondent nasz paryski

W jednej z poprzedzających korespondencji, idąc za radą Siècle, wspominałem był o zamiarze pewnej grupy rodaków naszych w Paryżu zamieszkałych, podania H. Carnot, deputowanemu do ciała prawodawczego, który na tegorocznym posiedzeniu gorąco za naszą przemawiał. Do powyższej wzmianki nie dosyć sprawę tę przedstawiającą, dodaję następujące objaśnienia:

Przypomina, że w r. 1840 francuska izba deputowanych i izba panów, z powodu rozpraw o ustaleniu kategorii i literatury słowiańskiej w kolegium francuskim, przedstawiła przez usta p. Véjux, że Moskale byli Polakami jako Słowianie wszystkimi potrzebami umysłowymi, moralnymi i historycznymi. Prezes izby protestował przeciwko temu twierdzeniu na posiedzeniu w r. 1863, a p. Carnot na posiedzeniu ciała 12 czerwca 1865 r. stwierdził w obec Francji, że Polakami i Moskalami nie jest walką dwoma ludami połączonymi wspólnością charakteru, podań historycznych i pochodzenia, ale między dwoma zasadami sprzecznymi, z których jedna polska a druga tatarska, i że Moskale należą do zasad tatarskich.

Wszyscy ci — są to słowa adresu — którzy pracują nad wyswietleniem tego dzieła, jak wasi uczeni, pp. Auguier, Henryk Martin, Brullé i inni oddają jak najwięcej usług nauce. Lecz pierwszymu przesłowi senatorowi, i wam Panie należy wdzięczność, żeście pierwsi ważność polityczną odkryli naukowych o niesłowiańskich Moskali, — jeżeli można nazwać odkryciem, przypadek prawdy, która nie została zapomniana jak tylko wskazywały politycznych, które miały miejsce od czasu upadku cesarstwa I.

treści adresu łatwo się domyśleć, z kąd wyszło natchnienie, dziwnie się nieco wydaje, że w rzeczy naukowej, gdzie znaczenia występuje z inicjatywą Towarzystwo naukowe w polskiej tj. ludzi ręczną pracą zajętych. To Towarzystwo i w adresie figuruje; w jego też imieniu dane zostały odezwy do innych stowarzyszeń na emigracji. Takie zestawienie rzeczy i tego, kto ją podnosi, widzi być niejako dowodem sztuczności całej agitacji.

Teoretycznie teoria p. Duchin'skiego, której wyrazem jest nie pozyskała zupełnych praw obywatelstwa w łonie polskim. Czyja to wina, i jakie ztąd skutki? Czy tu mamy do rozważenia względy: samą zasadę, jak przedstawiona była, oraz publiczność naszą. Szanując wszelkie objawy samodzielnych a na pracy opartych naukowych i politycznych, pozwalamy sobie przesyłać do niemożności następnego zrobić uwagi. Twierdzenie że Polska i Rosja są to dwa wręcz sobie przeciwne państwa, zdaje mi się być słusznym i uzasadnionym; lecz nie mi się, by kwestya pochodzenia była tu alfa i omegą. bowiem rosyjski taki, jakim go widzimy, to już nie jest Mordwa lub pokolenia żydowskie, chociaż to wszystko wpłynęło albo wpłynąć mogło z dodatkiem także pewnej żyłki słowiańskiej, boć koniec końców ta tylko chrześcijaństwo, chociaż powierzchowne, przenikało do rosyjskich plemion. Dzisiejszy naród albo lud rosyjski (bo nie mówimy jeszcze dziejów we właściwym tego wyrazu znaczeniu) zlewkiem tego wszystkiego a zlewkiem jednolitym,

świeżym, całkiem obcym cywilizacji Zachodu, noszącym w sobie nie tyle zaród innego świata ile raczej przeczenie staremu. Lecz przeczenie to nie jest istoty jego treścią, bo w rozwoju swym, jeżeli żyć chce, opierać się koniecznie musi na zasadach będących podwaliną cywilizacji Zachodu.

„Sur tout pas trop de zèle“ — mawiał nieboszczyk Talleyrand do młodych swoich adeptów. Gdyby zamiast zwrócenia całej usiłności na badanie pochodzenia, poświęcono więcej wykazaniu istniejących między dwoma narodami różnic, gdyby zamiast poruszania flory i patologii międzynarodowej wykazano dobitniej kardynalną różnicę zapatrywania się na rzeczy u współczesnych działaczy obu narodów, możeby głoszone zasady łatwiej wstęp do przekonania rodaków znalazły.

Jeszcze jeden wzgląd, który rozpowszechnienie teorii tamowała; broniąc nas od panslawizmu otwierała szerokie wrota germanizmowi, co również nie słuszną. Z tego, cośmy tu powiedzieli, nikomu oświadczyć nie robimy i robić nie możemy zarzutów, bo może też, zważywszy wszystkie okoliczności, niepodobna, by inaczej być było mogło, a łatwiej zganić najpiękniejsze arcydzieło dla byle jakich wad, niż najgłębszą postawić lepiankę. Lecz zdaje nam się, że to są powody, które, po dodaniu pewnej dozy lenistwa i nagannę obojętności w ogóle naszym, wytłumaczają, dla czego teoria p. Duchin'skiego nie została obszerniej rozwiniętą i bardziej popularną. Nadto większa część emigracji odebrała wychowanie w zakładach, gdzie z umysłu fałszywie rzeczy przedstawiano, a wiemy, co za siła pierwszych wrażeń.

Oto, zdaniem naszym, obraz stanu sprawy przez adres poruszonej. Jest ona może nieco ważniejszą pod względem praktycznym, niżli się nam wydaje, i dla tego to może Francuzi zawsze przedewszystkiem praktyczni, tak łatwo przypisują zasadę różnicy pochodzenia Polski i Rosji; zasada bowiem ta jednym wyrazem i stanowczo charakteryzuje przeciwność dążeń obu narodów. Dodane do adresu Objawienie zdaje nam się niektóre trafne uwagi zawierać. Podajemy dla przykładu następujący ustęp:

„Wierząc na słowo Moskalom, że ze zmianą nazwy swego państwa, zostali ludem słowiańskim, zaczęliśmy oddzielać lud od caratu i z pierwszym szukaliśmy związku przeciwko wspólnemu wrogowi. Młodzieńcze umysły, kilka indywidualu szczerze liberalnych biorąc za przewodniczcicieli narodu, a zapomniawszy, że te indywiduala są zarazem reprezentowanymi i reprezentującymi, z mniemaną partją liberalną zawierali układy, uzasadniając pomysłowość powstania polskiego możliwością rewolucji w Moskwie, a zatem w obliczaniu swoim popełnili ważny błąd powtarzany od czasów Łukasiewskiego aż do byłego komitetu centralnego. Poważniejsze żywioły narodowe popełniły błąd jeszcze ważniejszy, bo nie przypisywały rządowi moskiewskiemu stałego zamiaru wytopienia narodowości polskiej i spodziewały się, że Polska na drodze legalnej potrafi wyzyskać odpowiednie instytucje. Wyrazem tych opinii w ostatnich czasach był margrabia Wielopolski, który potrafił sformować potężne stronnictwo, co najwięcej wpłynęło na rozerwanie sił narodu i niedojrzałość ostatniego powstania.“

„Moskiewskim mężom stanu nikt nie odmówi wielkiej przebiegłości politycznej, sam wzrost państwa i szczęśliwe uniknięcie wszelkich niebezpieczeństw jest tego najlepszym dowodem; dla czegoż więc z taką starannością starają się upowszechnić ten fałsz historyczny o jedноплеменności Polaków i Moskali. Oto właśnie dla tych błędów politycznych, ja-

kie popełnialiśmy w przeszłości i które popełniać będziemy w przyszłości, jeżeli ostatecznie i prawdziwie nie oznaczmy stosunku naszego do Moskali i nie uwierzymy mocno, że z Moskwą nie możemy mieć nic wspólnego, bo z tej strony nie możemy się niczego doczekać tylko ciosów wszelkiego rodzaju mających na celu mordowanie całego narodu, które dopełnione będzie w miarę okoliczności przyjaznych.“

Uspokajając zaś szczere uczucia chrześcijańskiej miłości bliźniego, tak się objaśnienie wyraża: „Ponieważ prace nasze nie są ani pracami zemsty ani nienawiści a tylko własnej obrony, tém więc samém gotowi jesteśmy pierwsi podać rękę zgody ludowi moskiewskiemu, skoro ten w rozwoju dziejowym pozbędzie się swych skłonności i dążeń tak szkodliwych sprawie cywilizacji i wolności ludów europejskich.“

Npan raczył nadać landratowi gdańskiemu Branchitschowi tytuł tajnego radcy rejencyjnego.

Berlin, 1 listopada. Król udał się wczoraj rano do Wittenberga, gdzie uczestniczył w uroczystości odsłonięcia pomnika Melanchtona. Wieczorem powrócił monarcha do Berlina.

Zgromadzenie Nationalvereinu w Frankfurcie odbyło się pomimo odgrzań urzędowej prasy berlińskiej. Przepisują to temu, że większość zgromadzenia składała się z stronników hegemonii pruskiej. Sprawozdanie odczytane na walnym zgromadzeniu ułożone jest bardzo oględnie przemawia za ukonstytuowaniem księstw Zaelbiańskich z uwzględnieniem woli ludu i interesów pruskich. Prosta aneksja odrzuca Nationalverein, ponieważ prowadzi ona do zawikłania z zagranicą, a kompensacje nie są możebne. Wnioski stawiane na zgromadzeniu świadczą, że zdania Niemców północnych i południowych o niemieckiej sprawie różnią się jaskrawo od siebie. Północni chcą Prus na czele, południowi sprzeciwiają się temu. Niemcom austriackim radzi sprawozdanie, aby się przedewszystkiem opamiętali, Ruch czeski uważa sprawozdanie za niebezpieczne i widzi w Czechach pole dla czynności niemieckiego stronnictwa narodowego.

Wiadomości z Saksonii konstatują, że cholera uparczywie trwa tak w miasteczku Werdau, jako też w Altenburgu. Śmiertelność jest stosunkowo wielka, zwykle bowiem przeszło trzy czwarte dotkniętych zarazą umiera.

## KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 29 października. Tutejszy korespondent pisze do Bresl. Ztg:

„Naciągany sposób, w jakim przemówił artykuł urzędowy o wywiezieniu administratora archidiecezyi warszawskiej ks. Rzewuskiego, domyślać się każda, że o właściwych przyczynach porwania czcigodnego starca i wyznaczenia mu na pomieszkanie Astrachanu zanilczec chciano. Staraliśmy się wykryć prawdziwe przyczyny tego gwałtu, a dowiedzieliśmy się, że były one tego rodzaju, iż przemilczenie o nich dla rządu było najdogodniejszym. Dążenie rządu do podniesienia prawosławia w Królestwie Polskiem na godność religii panującej, poddało dyrektorowi spraw duchownych ks. Czerkaskiemu pomiędzy innymi i tę myśl, by jako komisarza rządowego przy tutejszym rzymsko-katolickim konsystorzu jenerałnym zamianować urzędnika prawosławnego; niedość na tém, Czerkaski zażądał od sędziwego ks. administratora, by tenże z swę-

stwem, jak gdyby prowadzili ofiary na pożarcie Molochowi. Dla tej to samej przyczyny zawsze trzymają więźniów na dworze niemniej jak godzinę mimo deszczu słońca lub też mrozu, najmniej 10 razy przeliczą wszystkich choćby tam było tylko 3. W niektórych miejscach stawia w szeregi, liczą razy kilka, — w końcu nadchodzi oficer z popem, ten obejrzy, nie niepewdziawszy, odchodzi.

Nawiasem mówiąc w Opoczce jakiś archimandryta przychodzi nawracać naszych. Niewiem, jak się on zowie, ale jest potomek uniatów, jak sam mówił, umie doskonale po łacinie i widać, że dość światła osoba; prozelityzm jednak się nie udaje, bo ani jednego jeszcze nie nawrócił, zresztą widać, że to nie jest fanatyk ślepy, jak jego kastowi bracia i umie oddać czasem sprawiedliwość, co w popie bardzo rzadkie.

Po naszych etapowych drogach mało etap przedstawia malowniczości i odmiany w marszu, bo u nas małe partye. Lecz po Rosji co innego. Od Niżniego nie bywa partya mniejsza od 250. Na proździe jej idzie awangarda Moskali, za nią starosta i pomocnik jego. Daruje czytelnik, że przerwę ciąg opowiadania, objaśniając, co to za starosta. Każda partya złożona z kilkuset areztantów wybiera sobie starostę przełożonego. W rzeczywistości partya otrzymuje starostę z ramienia urzędników rządu gubernialnego lub władz do których bezpośrednio należy wyprawianie etapów. Do niego należy brać z rąk naczelników etapowych pieniądze i rozdzielać pomiędzy tłumem zsyłanych, pilnować porządku, rozpatrywać nieporozumienia i najważniejsza atrybucya brać i rozdzielać jałmużny podajania. Ma kilku pomocników z którymi utrzymuje wpływ na tłum i karci nieposłusznych. Starosta jest to albo sprytniejszy łotr od innych, albo jaki poczciwy człowiek, cała partya jego szanuje i słucha; on nawet sądzi za targi między zsyłanymi; lecz biada, jeżeli nadużyje władzy swęj, wtedy bywa zbity na śmierć prawie, — chyba że ma za

## O etapach syberyjskich i wysyłanych.

Urywki z wspomnień wygnańca.

Napisał A. W.

(Ciąg dalszy. Zob. nr. 233, 234 i 244.)

### VII.

„Sybir — te straszne słowa, jakże się one ściśle z naszymi wspomnieniami, z naszymi nadziejami nawet miasto większe w całej Polsce zaboru moskiewskiego, ogólniej Litwy i Rusi, widziało wychodzące na Sybir. Kracie ludu chmurnego, obrudzonego i w łachmanach, zbiegł kobiet żegnających krewnych i znajomych, kilka opiekunek i opiekunów więźni i paręset gapiów, okalało którego za chwilę ruszy kawalka. Parę podwód stała w rękach żołdatów okrążyła. Zjeżdżają się wojenni naczelnicy, czynownicy kilku, kilku oficerów, kilkunastu kozaków. I wszystko to tworzy ściana i nieprzepartą. W tych drzwi wychodzi po jednym każdy więzień z wósem plecach w kotach, czapce, brodzie kaziennęj i wór okładający podwode. Dla postrachu w oczach wszystkich żołdatów nabija karabiny. Na komendę tworzy się podwójny rząd. „Podwody naprzód, marsz!“ Na około więźniów lub poczwórny postępuje konwój, a do koła kozacy — wszystko to zwolna sunie przez miasto. Tam stara matka przyciskać po raz ostatni swego jedynaka, lub żona męża\*)

tego chyba, że miał ładny majątek. Żona jego także siedziała w więzieniu trynitariskim. Władze przy wypędzaniu p. Augusta na Sybir nie pozwoliły się widzieć ni z żoną i dziećmi, ni nawet z matką staruszką 70 letnią, która mimo niepogody i deszczu ze śniegiem, jak to się zdarza pod koniec października, przez pięć godzin stojąc pod gołem niebem, nie zdołała, uprosić sobie pozwolenia zobaczenia syna, może po raz ostatni. Takich wypadków mógłbym przytoczyć wiele, — ale zostawiam to do innej sposobności.

\*) Obywatel August Szauman z Witebskiego siedział w więzieniu w Warszawie. W dowodach osadzony był do katorgi na 6 lat, jedynie dla



Lwów, 30 października. Zdaje się rzeczą niewątpliwą, że hr. Goluchowski, sprawą bowiem petycji o uwolnienie dra Ziemiałkowskiego, wiecie jaki wzięła obrót. Z innych obwodowych również lojalnie, jak się zdaje, padną wy-

Wiedeń, 30 października. Const. Oest. Ztg rozwija stanowisko dzisiejszego gabinetu w sprawach zewnętrznych, utrzymuje, że między Prusami i Austrią ścisła panuje...

Ministerstwo stanu przywołało na urządzenie w Krakowie oszczędności ze strony Towarzystwa wzajemnych... Nie wiercie temu, pisze korespondent Czasu, co donoszą...

Ustąpienie hr. Larischa z gabinetu uważają tu za pewne. Ulega żadnej wątpliwości, iż hr. Larisch wniósł już pod...

FRANCYA.

± Paryż, 30 października. Na radach ministrów, które odbyły w pałacu Saint-Cloud w piątek i sobotę, stanowisko...

tychczasowym systemacie poboru podatków przez niezamieszczanie już nad 1 posady poborców jeneralnych, dotychczasowi jednak poborcy pozostają przy urzędowaniu, inne pomniejsze...

Meksyk wielką, jak widzimy, ma grać rolę w nowych oszczędnościach skarbu francuskiego, tymczasem nadchodzące...

Wiadomości z Algierii coraz są mniej pomyślne. Oprócz Si-Sala powstał inny wódz Si-Hamed-ben-Haza, mający według...

Cesarz, który miał zamiar niewyjeżdżania do Compiègne dopóki cholera w Paryżu grasować nie przestanie, żadnych...

Nancyusz papieski Chigi miał w sobotę audyencyą u cesarza w pałacu Saint-Cloud. Z Rzymu donoszą, że msgr. Merode...

Paryż, 1 listopada. Monitor stwierdza wiadomość o przychyleniu się rządu rosyjskiego do projektu podanego...

Z Lizbony telegrafują z dnia 31 października: Według wiadomości nadeszłych z Rio Janeiro pod datą 8...

WŁOCHY.

Florencja, 31 października. Znane są dotąd 347 wyborców, z tych 204 padły na byłych posłów, reszta 143 na niezasiadające...

Rzym, 25 października. Korespondent tutejszy pisze do Czasu: W państwie Kościelnym wybuchła cholera.

Rzym, 25 października. Korespondent tutejszy pisze do Czasu: W państwie Kościelnym wybuchła cholera.

Wicie już z poprzednich moich listów o całym przebiegu ministeryalnego przesilenia, przez któreśmy przeszli tutaj. Monsignor Mérode Rzymu nie opuścił wcale, jak się tego...

sobie wielu zatrudnień i kłopotów; dość mu będzie na tém, jeżeli nowy minister trzymając się ściśle jego rad nie zechce...

Baron Bach przybył dla złożenia Ojcu ś. odwołujących listów. Baron Hübner jest wkrótce oczekiwany. Przyjechała...

Rzym, 31 października. Giornale di Roma skarży się na ubliżające i potwarcze pogłoski szerzone o p. Merodem, oraz oświadcza, że Ojciec ś. uwolnił ministra broni z obowiąz...

SZWECYA I NORWEGIA.

Sztokholm, 24 października. Król Karól XV osobiście otworzył dzisiaj sejm, na którym o ile się spodziewać można, przyjęta zostanie reforma konstytucyjnej przez rząd przedłożona...

Pośród zmiennej a poczęści pożałowania godnych okoliczności Szwecji i Norwegii doznawały błogich skutków pokoju. Stosunek rządu szwedzko-norweskiego do państw...

Opracowują się nowe prawa konkursowe, karne i morskie, wznowienie innych jednak pytań żywotnych prawodawstwa nieważno być przedczesnym. Dla tego na sesji obecnej przedłożone zostaną tylko propozycje mniejszej objętości. Plany...



dziesięć pod dozór policyjny i utratę praw obywatelskich...

29 października. Do klasy I tutejszego gimnazjum...

Ostroroga, 25 października. I tu u nas staraniem i nakładem...

Wiadomości literackie. Dalszy ciąg prenumeraty na dzieła pośmiertne Juliusza...

Obwieszczenie.

Wysłano ustanowienie drugiego praktycznego doktora przy...

Magistrat.

Otworzenie konkursu. Deputacja Sądu Powiatowego...

Królewski sąd powiatowy.

Komisarz konkursu Müller. (5491)

Obwieszczenie.

przed homisarzem p. asesorem Winkler, swe wnioski i propozycje...

Obwieszczenie.

W konkursie do majątku kupca Adolfa Hirscha...

Obwieszczenie.

W konkursie do majątku kupca Adolfa Hirscha...

Obwieszczenie.

W konkursie do majątku kupca Adolfa Hirscha...

Obwieszczenie.

W konkursie do majątku kupca Adolfa Hirscha...

Obwieszczenie.

W konkursie do majątku kupca Adolfa Hirscha...

Obwieszczenie.

W konkursie do majątku kupca Adolfa Hirscha...

Obwieszczenie.

W konkursie do majątku kupca Adolfa Hirscha...

Table with columns: Name, egzemplarzy. Lists names like Kukuliński Władysław, Moszczeński Bolesław...

Razem egzemplarzy 192. Poznań, dnia 31 października 1865. M. Magunziewioz.

Odchodzące poczty osobowe. Przybywające poczty osobowe

Table with columns: Do, godz., min., pora dnia, Z, godz., min., pora dnia. Lists destinations like Dąbrowki, Skwierzyna...

Odchodzące z dworca pociągi kolei żelaznej. Przybywające pociągi.

Table with columns: Do, godz., min., pora dnia, Z, godz., min., pora dnia. Lists destinations like Wrocław, Starogrodu...

Przy dzisiejszym dalszym ciągnięciu 4 klasy 132 kr. loteryi klasowej...

Table with columns: Numbers, amounts. Lists lottery numbers and prizes.

Berlin, dnia 31 października 1865. Król. jeneralna loteryjna dyrekcyja.

Table with columns: Numbers, amounts. Lists lottery numbers and prizes.

Berlin, dnia 1 listopada 1865. Król. jeneralna loteryjna dyrekcyja.

Przybyli do Poznania dnia 2 listopada.

BAZAR. Wł. dobr. Kierski z Podstolic, Potocki z Będlewa, Niemojewski z Słownik...

Wiadomości handlowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 1 listopada.

Zyto: wyp. 25 węcpli na list. 43 1/2 - 1/2, list-gr. 43 - 43 1/2...

Table with columns: Item, sgr., złota. Lists market prices for wheat, rye, etc.

Rzepak zimowy: 270-258-248 sgr. za 150 funt. brutto.

Rzepak letowy: 220-208-200 sgr. za 150 funt. brutto.

Na giełdzie: Zyto: 2000 funt. na list. 44, list-gr. 42 - 43 1/2...

Szezołin, 1 listopada. Na giełdzie: Pszenica: w miejscu...

Na targu. Pszenica: 66-70 tal. Zyto: 49-52 tal. Jęczmień: 36-42 tal.

Siano: 20sgr. do 1 tal. 7/8sgr. Słoma letowa 14 tal. pszenka 14-16, żytnia 16-17 tal.

Perki: 15-20 sgr. za szciel.

Dnia 8 listopada przed południem o godz. 10 odbędzie się w Lesznie...

hotelu Polskim zebranie Towarzystwa rolniczego powiatu...

Kościąnsko-Wschowskiego, o czem uwiadamia szanownych członków

Zarząd. (5494)

Doniesienia

do wychodzących moim nakładem Kalendarzy w języku polskim

1) Kalendarza gospodarskiego, 2) Kalendarza Poznańskiego, 3) Kalendarza domowego.

przyjmuje tylko jeszcze do 4 listopada. Cena od wiersza w jednym kalendarzu 2 sgr.;

przy trójmiejscowym doniesieniu we wszystkich trzech kalendarzach 5 sgr. od wiersza.

Ludwik Merzbach. (5484)

Une bonne Française, Catholique, d'un age mûr, munie de fort bonnes recommandations...

à neuf ans s'adresser à Czemplin, poste rest. A. K. (5482)

Nauzojolel domowy

szdolen przysposobi chłopców do wyższych klas gimn. poszukuje miejsca pod adr. K. M. w eksp. Dzien. (5497)

Poszukuje się uoznia gospodarzowego do dóbr Szanownego Obywatela...

A. Wiczeorek, w Mroczy pod Nakłem. [5466]

Niniejszym uwiadamiam Szanowną publiczność, że wszystkie te przedmioty...

Herrmann Dittmar, pełnomocnik sukcesorów po E. L. Fiedlerze.

Lekki powóz

także na jednego konia urządzony i do- rózka całkiem kryta, nie potrzebująca reperacyi...

p. Emilia Thym w Grodzisku. (5484)

Półszorki i szory

z kręconej skóry, również wózki i karyolki eleganckie poleca

Jordan w Karniku. [5413]

Moja Angielską i Francuską czytelnię polecam...

ku laskawemu uwzględnieniu Szanownej publiczności.

Ludwik Türk, (5483) Wilhelmowski plac 4.

Respiratory

(ochranianiec płuc) oddające nadzwyczajne usługi podczas zimnego i ostrego powietrza...

August Klug, (5488) ulica Wrocławska No. 3.

Co tylko wyszedł katalog części i biblioteki profesora Jacobl...

starożytności i orientalia, numerów 4228. Wydaje on się gratis.

Józef Jolowicz, (5502) przy Ryuku 74.

# WYPRZEDAŻ.

Znaczną ilość

czarnych Lyonskich materyi jedwabnych, mantyl, paletotów i haftowanych muszlinowych sukien, wyprzedają po nadzwyczaj niskich cenach.

**Juliusz Lasch,**

przy placu Wilhelmowskim No. 3, w hotelu du Nord

**W Pleszewie, Śremie i Wrzesni** zamysła pewne **stare Towarzystwo** za ubezpieczenia życia **złożyło swe agenty**. Osoby, któreby takowe objąć chciały, zechcą zgłosić się do ekspedycji tegż z piśmie franco pod lit. **L. K. B.** wraz z podaniem firm lub osób tutajszych od którychby się można dowiedzieć bliżej o stosunkach zgłaszającego się. (5487)

Sześciu ubogich młodych ludzi chcących się wykształcić na urzędników gospodarczych, znajdują umieszczenie za pośrednictwem i u niżej podpisanego. (5493)

Nietążkowo, pod Starém Bojanowem **Lehmann.**

Z dniem 8 listopada rb. otworzy niżej podpisaną w **Szamotułach, Rynek Nr. 44,**

**kram strojów**

i polecam się do wykonywania strojów, jako też do modernizowania starych, podjemuje się prania czepków itp. rzeczy, farbowania wstążek jedwabnych jako i wszelkich w tym względzie zachodzących robót. (5492)

**Coeline Perskon.**

**Francuzkich kamieni młynskich** znaczny wybór z fabryki renomowanej po cenach fabrycznych poleca (5480)

**A. Krzyżanowski.**

**Aukcyja herbaty.**

W poniedziałek 6 listopada od godziny 10 z rana sprzedawac będą przez publiczną licytację za natychmiastową zapłatą w lokalu aukcyjnym przy ul. Magazynowej 1, na rachunek pewnego domu Hamburgskiego 10/1, 8/8, 9/8 skrzyżu oryginalnych, częścią ocelonych, częścią i nie, herbaty **Pecco i Pecco-Cong.**

**Rychlewski,**

[5503]. król. kom. aukc.

**Licytacja mebli.**

W poniedziałek 6 t. m. rano od godziny 9, sprzedawac będą przez publiczną licytację w lokalu aukcyjnym przy Szerekiej ul. 20, z powodu zaniechania handlu **Kilka tuzinów krzesel** trzciną wyplatanych, **stoły, ozdobną kramienicę z pulpitem, szafy, otomany, magiel** itd., w końcu towary **stalowe, cygara** itd.

**Manheimer,**

(5500). król. komisarz aukcyjny.

Le cours de français que fait M. Ploachta Ekonom z dobrimi świadectwami poszukuje miejsca. Bliższa wiadomość podprenda incessamment. Wiekie Ga bary 40. lit. **A. B.** poste restante Kiszkowo. (5452)

Z powodu zaniechania handlu sprzedaje towary stalowe, żelazne, mosiężne i drobne, aby się ich jak najprędzej pozbyć, niżej cen zakupnych. W razie kupna większej ilości, lub też całego składu przyrzekam odpowiedni rabat. (5498).

**Benj. Gaebel w Brzegu.**

Dnia dzisiejszego otworzyłem, po długim zamknięciu, mój handel, zaopatrzwszy go w liczny dobór towarów. Polecając przedsięwzięcie to dawnym odbiorcom i Szanownej Publicznosci, zarezczam za rzetelną robotę i skora uslugę.

**Julius Bartsch,**

plac Wilhelmowski 15. (5463).

**Nro. 9. C. Adamski. Nro. 9.**

Aby powiększyć mój handel przetrzosiłem go z pod Nru 7 pod **Nro. 9 ulica Wrocławska.** Polecam zarazem w znacznym zapasie **spódnice jelonkowe i rękawiczki, rękawiczki franc., wiedz. itd., czapki, poduszki safianowe, szelki, kufry i torby do podróży, krawaty, szalik, chustki wełniane i fularowe, kalosze gumowe** i wszelkie przedmioty tyczące się mego zawodu po cenach umiarkowanych.

**Nro. 9. C. Adamski, Nro. 9.**

rękawicznik i czapnik, [5464]



**Chiński środek do farbowania włosów.**  
Flakonik 25 sgr.  
Najdoskonalsza ta kompozycja farbuje włosy, brode i brwi w każdym twarzy odpowiadającym kolorze natychmiast i prawdziwie. Flakonik jest opieczętowany pieczętką zawierającą firmę, na co bardzo zwracać prosimy.

**Oryentalny środek do pozbycia włosów.**  
Flakonik po 25 sgr.

Środek ten oddala bez najmniejszego bólu lub uszkodzenia nawet z najdelikatniejszych miejsc ciała włosy, których się pozbyć chce. U płci pięknej niekiedy zdarzające się ślady zarostu-brody, zarosłe brwi, zarosłe ciało i skroń środek ten usuwa w 15 minutach.

Wyłączny skład znajduje się w **Poznanu** u **Herrmanna Moegelina,**

(5484) przy ul. Podgórnj nr. 9.

Organista bezżenny, biegły w swym fachu, znajdzie miejsce natychmiast przy kościele w Słupach pod Szubinem. Słupy, 28 października 1865. (5451)

**Hs. Sobeski.**

**Skład mleka**  
Dom **Kłudowo** znajduje się przy ulicy Wilhelmowskiej 16, obok nadwornej drukarni Deckera i sprzedaje doskonale mleko kwartę po 1 sgr. (5506)

**Dla cierpiącej Publicznosci.**

Szanownym moim pacyentom, jako i innym cierpiącym tamtejszej okolicy donoszę niniejszem, że od

środy d. 1. aż do piatku d. 3 listopada w **Poznanu** (pod **Czarnym Oriem**)

będę, w celu udzielania pomocy lekarskiej. Szczęśliwe skutki nowej metody leczenia mianowicie chorób zastarzałych i uporczywych, szczególnie płucowych, watrebowych, kiszkowych, epilepsy, kołtuna, krost, liszajów, darcia w kościach, głuchoty, wrzodów na nogach, chromoty i t. p. uprawiają mię do tego, aby się polecił t. kim chorym osobliwie, którzy już gdzie indziej na próżno szukali rady. Ubogim darmo. (5411)  
Jestem na uslugi od 8 do 1 przed południem i od 2 do 6 po południu.  
**Dr. Loewenstein,**  
lekarz homeopatyczny ze Świecia.

Niniejszem mam honor zawiadomić Szanowną Publicznosc, iż **hotel mój,** dawniej już tu istniejący, pod nazwą **Czarnego orla,** odbudowałem zupełnie na nowo i to w guście teraźniejszego czasu.

Przyrzekając najkorszą uslugę, na miejscu jeszcze, iż dołączyłem do oberży, pokoj winny i restauracyę; dla przybywających koleją stać będzie ekwipaż przedfoxałem. (5467).

**Franciszek Marquardt,**

szefciel oberży w **Toruniu** pod **Czarnym orlem,** przy ul. Mostowej 41.

**Karmelki z rzodkwi,**

na kaszel i ból piersi pp. **Drescher i Fischer** w Mogucyji funt po 16 sgr., paczka po 4 sgr., pudełko po 5 sgr.  
Jedyny skład w **Poznanu** u

**A. Kunkla jun.**

(5227) Róg Wodnej i Jezniokiej ulicy.

**Dobre twarde mydło**

8 funtów za 1 talara poleca (5453)  
**H. Michaelis,** Mate Garbary 11.

**Swiezo zabite sarny, zajace i kuropatwy**

odebrał **Izydor Busch.**

(5501) plac Sapieżyński No. 2.

**Francuzki i Rosy**

**piękny bulion**

**taflach** poleca

**Izydor Appel,** obok

**Piękną magdebu**

**winną, kapustę, telto**

**trwałą rzepkę, borow**

**gor i włoskie kasz**

poleca **A. Cichowic**

Berlińska ulica 13, naprz. król.

**Kawy palone**

na maszynie parowej,

w przednich gatunkach poleca

**S. Wetkowski i Sp**

(5363) Chwaliszewo 39.

**Astrachański kaw**

**tluste kielskie sie**

**wędzonego łososi**

**wędzonego węg**

**stralż, opiekane**

**i marynowane**

**z ziołami** poleca

**Izydor Appel,** obok

W **Zielatkwie** pod **Rokietn**

przedają: **100 sążni olszyn**

**kne dachówki i rurki** do

nia.

**Dom Kłudowo** ma na sprzedaż

krwi **ogiera,** kary maści po

można zjechać widzieć. Jest on

ny tak pod wierzch jak do zapr

KURS GIELDY W BERLINIE.				KURS GIELDY W WROCLAWIU.			
dnia 1 listopada.				dnia 1 listopada.			
	%	szano	plac.		%	szano	plac.
Papiery pruskie.				Berl. Hamb. II Em.	4	92	
Pożycz. dobrow.	4 1/2	100 1/4		Berl. Poc. Mag. A.	4	92	
— rząd. 1859.	5	104 1/4		— Litt. B.	4	92	
— 50, 52 konw.	4	96 1/4		— Litt. C.	4	92	
— 54, 55, 57.	4 1/2	100 1/4		Berl. Szczecin.	4 1/2	99 1/2	
— 1856.	4 1/2	100 1/4		— II Em.	4	90 1/2	
— prem. 1855.	3 1/2	122 1/2		Kozło-Bogumin.	4	87	
Oblię dług. skarb.	3 1/2	88 1/2		— III Em.	4 1/2	93	
— Marchijs.	3 1/2	84		Dolno-Szl.-March.	4	93 1/2	
Listy zast. March.	3 1/2	81 1/2		— konwen.	4	93 1/2	
— Prus Wsch.	3 1/2	81 1/2		— III ser.	4	92 1/2	
— — — — —	4	89 1/2		Górn.-Szl. Litt. A.	4 1/2	99 1/2	
Pomor.	3 1/2	83 1/2		— Litt. B.	3 1/2	84 1/2	
— — — — —	4	94 1/2		— Litt. C.	4	92 1/2	
W. Ks. Pozn.	4	94 1/2		Lit. D.	4	92 1/2	
— — — — —	4	94 1/2		— Lit. E.	3 1/2	82 1/2	
— — — — —	4	94 1/2		— Lit. F.	4 1/2	82 1/2	
— — — — —	4	94 1/2		Starogr.-Pozn.	4	93 1/2	
— — — — —	4	94 1/2		— II Em.	4 1/2	93 1/2	
Papiery zagranicz.				KURS GIELDY W WROCLAWIU.			
Austr. metall.	5	60 1/4		dnia 1 listopada.			
				Papiery i pieniądze.			
				Dukaty.		95 1/2	
				Frydrychsory.		110 1/2	
				Lujdory.		78 1/2	
				Polskie bil. bank.		93 1/2	
				Aust. banknoty.		93 1/2	
				Nowa Waluta Aust.		93 1/2	
				Wrocl. obl. miejsk.		93 1/2	
				Poznan. list. zast.		93 1/2	